к делу № 5-46-32/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									15 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Керчи, в отношении
индивидуального предпринимателя Данилюка Ю.М. /изъято/  года рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: /изъято/, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ранее подвергавшегося административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 13 декабря 2016 года в 08 часов 45 минут 13 декабря 2016 года в павильоне № 61, расположенном по адресу: /изъято/, индивидуальный предприниматель Данилюк Ю.М. осуществлял реализацию товара, свободная реализация которого ограничена законодательством, а именно продавал поштучно сигареты «Винстон» по цене 3 рубля за сигарету.
В судебном заседании Данилюк Ю.М. вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.
Выслушав Данилюка Ю.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в его действиях установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Вина Данилюка Ю.М. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается его пояснениями, данными им в судебном заседании, а также протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 13.12.2016 года (л.д. 2), протоколом осмотра и фототаблицей (л.д. 5-7), протоколом изъятия вещей и документов (л.д. 8).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Данилюка Ю.М. в незаконной продаже товаров, свободная реализация которых запрещена законодательством, а квалификацию его действий по ст.14.2 КоАП РФ правильной, поскольку осуществлял розничную продажу сигарет поштучно в нарушение ч.6 ст.19 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», согласно которой не допускается розничная торговля сигаретами и папиросами поштучно.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Данилюка Ю.М., суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Данилюка Ю.М., суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом изложенного суд считает возможным назначить Данилюку Ю.М. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации предмета административного правонарушения.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Данилюка Ю.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3500 (трёх тысяч пятисот) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Разъяснить Данилюку Ю.М., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РК (УМВД РФ по г. Керчи л/с 0475А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, КБК: 188 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО: 35715000. УИН: 18888216123031306430.
[bookmark: _GoBack]Разъяснить Данилюку Ю.М., что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									         Х.И. Чич